(1) Homo cum in honore esset, non intellexit ; comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis. *Ps.* LIII, 13.

(2) Scapulis suis obumbrabit tibi, et sub pennis ejus sperabis. *Ps.* xc, 4.

(3) Panem cœli dedit eis, panem angelorum manducavit homo. *Ps.* LXXXVII, 24 et 25.

(4) Omnis creatura ingemiscit et parturit. *Epît. aux Rom.*, VIII, 22.

Vanitati enim creatura subjecta est non volens, sed propter eum qui subjecit eam. *Ibid.*, 20.

VII. — Dieu vous recommande à vos semblables, et sa recommandation est si expresse et si forte, qu'il vous met à sa place. Si l'on vous offense, on l'outrage lui-même; on le blesse dans la prunelle de ses yeux (1). Si l'on vous fait du bien, c'est à lui qu'on le fait, c'est lui qui veut en être comptable (2). O hommes, ô créatures célestes par nature, terrestres par inclination, jusques à quand oublierez-vous votre condition, votre destinée, votre Dieu? Il vous aime, et vous ne l'aimez pas! Ce n'est pas un amour vague, stérile et dénué de sentiments, c'est un amour affectif, un amour d'amitié et de tendresse (3). On ne se plaît qu'avec ceux qu'on aime tendrement, et Dieu fait ses délices d'être avec vous (4).

VIII. — Je viens de dire que Dieu vous a donné tout ce qui est dans ce monde; j'ajoute, tout ce qui est dans l'autre: ses anges pour vous garder, son Fils pour vous racheter, son paradis pour votre éternelle demeure. Ses trésors sont à vous; il vous en confie la clef, et il est charmé que vous en fassiez usage. Cette clef est la prière (5), et la prière peut tout et obtient tout (6). Votre confiance est si fondée, que Dieu vous en fait un commandement des plus exprès (7); et afin que vous ne doutiez pas de sa bonne disposition à vous exaucer, il ajoute le serment à la promesse (8).

IX. — Dieu prend un soin extraordinaire de votre conduite. Vous étiez encore un enfant caché au sein de votre mère, que, sans se fier à elle, tout affectionnée qu'elle était, il vous portait dans ses bras (9). Il vous a aidé à former vos premiers pas, et il vous a toujours conduit dans la suite comme par la main (10). S'il a permis que vous ayez fait quelque chute, pour vous faire sentir votre faiblesse, elle n'a pas été mortelle; vous êtes tombé sur sa main, et

(1) Qui enim tetigerit vos, tangit pupillam oculi mei. *Zach.*, II, 8.

(2) Quamdiu fecistis uni ex his fratribus meis minimis, mihi fecistis. *S. Matth.*, xxv, 40.

(3) Participes facti sunt amicitiae Dei. *Sag.*, VII, 14.

(4) Deliciae meae esse cum filiis hominum. *Proverb.*, v, 13.